CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

CNPJ: 29.765.676/0001-58

E-mail: contato@camaraprogresso.rs.com.br

ORDEM DO DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA EM 29 DE SETEMBRO DE 2025, às 19H.

1º. Assinatura livro de presenças

2º Leitura da ata

3º. Leitura TERMO DE POSSE Nº 198. 10/2025

posse da Vereadora suplente MARIALICE BRANCHER, eleita pelo

Progressistas (11-PP), onde assumiu cadeira neste Legislativo,

prestando seu juramento consoante estabelecido na lei orgânica,

decorrente de licença para tratamento de saúde com apresentação de

atestado médico pelo Presidente  Vereador  Marino João Bozzetti, pelo

período 24 de setembro de  2025 a 03 de outubro de 2025 (10 dias). Foi

lhe dada à posse pelo Senhor Presidente da Câmara Vereador em

exercício Ronaldo Paloschi, na presença de Vereadores e demais pessoas

presentes ao ato.

4º. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 3037.10, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre os valores das multas previstas no inciso II, do artigo

9, da Lei Municipal nº 2765.09, de 19 de setembro de 2023, que

institui o Serviço de Inspeção Municipal - SIM, e dispõe sobre a

inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal no

Município de Progresso/RS e dá outras providências.

Discussão e passa para a comissão de justiça e redação.

PROJETO DE LEI Nº3038.10, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

Acrescenta disposições que especifica no Anexo VI da Lei Municipal nº

1339.05, de 26 de setembro 2006, e dá outras providências.

Discussão e passa para a comissão de justiça e redação.

5º.Requerimento

6º.MARILEIA BERTE BERGONSI espaço na tribuna da sessão ordinária de 29

de setembro de 2025, com o assunto: Prestação de contas sobre a Semana

Farroupilha 2025.

7º. Indicações 015.10/2025

8º. Correspondências

9º.Intervalo

10º. Votações

11º Tribuna.